Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

INSTITUTO DE CULTURA E ARTE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
EDITAL PPGCOM Nº 04/2024
PROCESSO SELETIVO – TURMA 2025
INGRESSO NO MESTRADO EM COMUNICAÇÃO

4ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO

DEFESA DOS PROJETOS DE PESQUISA

RESULTADO FINAL PÓS-RECURSOS - MESTRADO

POR ORDEM DE NOTA + N° DE INSCRIÇÃO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da

Universidade Federal do Ceará (PPGCOM-UFC) torna público o resultado final da prova
oral/defesa dos projetos de pesquisa – quarta etapa do processo seletivo  para o
processo seletivo do Edital para a Turma 2025 do Mestrado e Doutorado em
Comunicação da UFC.

Esta fase é ELIMINATÓRIA e CLASSIFICATÓRIA. Somente passarão para a fase
seguinte da seleção a pessoa inscrita com atribuição de nota à Prova Oral igual ou maior
do que sete (7,0). A(s) outra(s) pessoa(s) inscrita(s) estará(ão) eliminada(s).

Para a divulgação dos resultados de cada etapa, serão utilizados os números de
inscrição da pessoa inscrita que foram gerados quando da realização da inscrição no
sistema SIGAA. Caso a pessoa inscrita não se recorde do seu número de inscrição,
sugerimos a verificação, na sua caixa de saída de e-mails, da mensagem que foi enviada
com a documentação do processo seletivo.

Nesta fase, foram avaliados os seguintes pontos:
a) Domínio da compreensão do problema que a proposta do projeto de pesquisa tenta

resolver.
b) Domínio da relevância da pesquisa.
c) Domínio do referencial teórico do projeto de pesquisa de tese inscrito pelo(a)

candidato(a).
d) Domínio dos objetivos do projeto de pesquisa de tese inscrito pelo(a) candidato(a).
e) Domínio da metodologia do projeto de pesquisa.
f) Clareza e a coerência argumentativa do(a) candidato(a).

A Banca Examinadora analisou todos os recursos que foram enviados dentro do

prazo recursal regulamentar e emitiu parecer.

mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

LINHA 1 – Fotografia e Audiovisual

PROJETOS APROVADOS - CLASSIFICADOS

 INSCRIÇÃO
MESTRADO

MÉDIA SITUAÇÃO

1 121048 8,75 APROVADO

2 120961 7,25 APROVADO

3 121057 7,00 APROVADO

PROJETOS NÃO APROVADOS - ELIMINADOS

INSCRIÇÃO
MESTRADO

MÉDIA SITUAÇÃO

1 121054 6,10 REPROVADO

2 121032 6,00 REPROVADO

3 121009 5,75 REPROVADO

4 121122 5,75 REPROVADO

5 121018 5,00 REPROVADO

6 120755 4,85 REPROVADO

LINHA 2 – Mídias e Práticas Socioculturais

PROJETOS APROVADOS - CLASSIFICADOS

INSCRIÇÃO
MESTRADO

MÉDIA SITUAÇÃO

1 120773 9,75 APROVADO

2 121047 9,25 APROVADO

3 120790 9,00 APROVADO

4 121113 8,25 APROVADO

5 120752 8,00 APROVADO

6 120898 8,00 APROVADO

7 121087 8,00 APROVADO

8 121152 8,00 APROVADO

9 121071 7,75 APROVADO

10 121023 7,50 APROVADO

11 121064 7,50 APROVADO

mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

12 120920 7,00 APROVADO

13 121169 7,00 APROVADO

PROJETOS NÃO APROVADOS - ELIMINADOS

INSCRIÇÃO
MESTRADO

MÉDIA SITUAÇÃO

1 121167 5,00 REPROVADO

2 121014 4,85 REPROVADO

Gostaríamos de agradecer imensamente a todos que participaram da etapa
prova oral/defesa dos projetos de pesquisa. O esforço e dedicação de cada um de vocês
foram fundamentais para o processo seletivo e evidenciam o compromisso com o de-
senvolvimento acadêmico e científico.

Para aqueles cujos projetos não foram aprovados, queremos reforçar que esse é
apenas um passo em direção ao sucesso. Não desanimem! Aproveitem este momento
para aprimorar ainda mais suas ideias, rever seus projetos e buscar formas de fortalecer
suas propostas. O próximo ano trará novas oportunidades, e acreditamos que, com per-
sistência e determinação, poderão alcançar seus objetivos.

Além disso, encorajamos que continuem tentando em outras seleções e progra-
mas de pós-graduação, que talvez acolham melhor o perfil dos seus projetos. A jornada
acadêmica é construída com perseverança, e cada etapa é um aprendizado valioso.

Desejamos sucesso a todos e esperamos vê-los em futuras oportunidades.
Em caso de desistência do(a) candidato(a) em continuar concorrendo nas fases

seguintes do Processo Seletivo informar à Secretaria do PPGCOM através do email se-
cretaria.ppgcom@ufc.br  encaminhando Carta de desistência datada e assinada.

Fortaleza, 08 de novembro de 2024.

_____________________________

Profª. Drª. Gabriela Frota Reinaldo
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação

PPGCOM| ICA | UFC

mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br
mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br
mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br